UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Husitská teologická fakulta

Postavení ženy v judaismu

Position of a women in judaism

Diplomová práce

Vedoucí práce: Autor:

ThDr. Jiří Beneš, ThD. Jana Sálová, DiS.

Praha 2009

Anotace

Diplomová práce „Postavení žen v judaismu“ se zabývá postavením ženy ve

starověkém Izraeli a shrnuje základní předpisy v Tóře, které se týkají života

žen. Pak je zde nastíněn příběh několika významných starozákonních žen –

Sáry, Rebeky, Ráchel, Ley, Selofchadových dcer, Rút a dvou Támar. Dále je

tady vymezeno, jaké role hrály ženy ve zbytku Tenaku. V závěrečné části

nalezneme rozdělení hlavních proudů judaismu, které se vytvořily po

haskale, a snahy současných žen o zrovnoprávnění v náboženském životě.

Annotation

Diploma thesis „Position of a women in Judaism” is focused an the Status

of women in ancient Israel, summarize main regulations and prescript

about life of women in Thora. Next main point is story of important women

of the Old Testament – Sarah, Rebecca, Rachel, Lea, the daughters of

Selofchad, Ruth and both Tamars. Also speak about roles of women in the

rest of the Old Testament books. The last part in intent on the situation in

Judaism after haskala and endeavours of present women in the field of

gender equality.
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 1. Úvod

V současnosti se často mluví o lidských právech a (ne)diskriminaci té

nebo oné skupiny lidí. V mnoha případech se i živě diskutuje o postavení

žen v té které kultuře, náboženství nebo společnosti. Svou roli hraje i

ekonomická situace, ať už máme na mysli ekonomickou sílu určitého

jednotlivého státu, nejrůznější skupiny států, zeměpisné oblasti nebo

kontinentu, nebo ekonomickou sílu určité skupiny lidí, která si svou moc a

nadvládu drží nad ostatními a nechce ji pustit.

Protože je na světě řada zemí, kde na již zmiňovanou kulturu,

náboženství, ekonomickou situaci nebo vžitou tradici nejvíc doplácí ženy, a

sama jsem žena, rozhodla jsem se, že se ve své magisterské práci zaměřím

na to, jaké postavení má žena v židovské společnosti a v judaismu jako

takovém, tedy v náboženství, které sice mělo a má v naší zemi malé

zastoupení, ale zároveň do značné míry ovlivnilo její historii a kulturu.

Nejprve se zaměřím na právní předpisy v Tóře týkající se života a

postavení žen nejen v době, kdy vznikal Starý zákon, ale které ovlivňují

život žen do značné míry i v současné době. Tyto právní předpisy totiž

v pobiblické době rozpracovali rabíni v halaše, v právní části Talmudu, a

ovlivňují proto život (nejen) žen dodnes. Pak zmíním příběhy několika

významných biblických zástupkyň ženského pohlaví, které měly tak

výjimečné postavení, že se nám zachovala jejich jména i příběhy. V další

kapitole se budu věnovat vlivu Tenaku na pojetí žen v judaismu a nakonec,

v poslední kapitole, bych ráda nastínila několik konkrétních změn nebo

alespoň směr, kterým se tyto změny ubírají a které má na svědomí příchod

haskaly a rozdělení judaismu na tři hlavní proudy – ortodoxní,

konzervativní a liberální.
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 Ráda bych zde alespoň nastínila snahy řady ženských komentátorek

a teoložek, ty ve sbírce přednášek Ženy v bibli, ženy dnes představila

Terezie Dubinová. Tyto komentátorky a teoložky podávají starozákonní

události z pohledu žen, které těmito událostmi prošly.

Doufám také, že mi při psaní a obhajobě této práce pomůže osobní

kontakt s pražskou židovskou komunitou a film Čistota – prolomit kruhy

mlčení, který uvedl v rámci festivalu Jeden svět Člověk v tísni, tedy

organizace, která se zaměřuje na lidská práva.
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 2. Právní předpisy Tóry týkající se ženy

2.1 Od stvoření…

Téma stvoření lidských bytostí tvoří součást většiny světových

mytologických vyprávění. Ve Starém zákoně najdeme hned dvě zprávy o

stvoření člověka. První zahrnuje Gn 1,26 – 28, kde jsou společně stvořeni

muž a žena najednou. Tu druhou nalezneme v Gn 2,7 – 8, kde je stvořen

muž z prachu, a poté, v Gn 2,18 – 25, se mluví o stvoření ženy z mužova

žebra. Obě zprávy hovoří nejen o odlišném způsobu stvoření muže a ženy,

ale používají pro muže a ženu i jiná označení.

Podle pozdějších rabínských komentářů mluví první zpráva o první

stvořené ženě, Lilit (příloha č. 1). Lilit byla stvořena ze země stejným

způsobem jako Adam. Po nějaké době spolu Adam a Lilit začali bojovat,

protože Lilit nechtěla při sexu ležet dole a Adam jí nechtěl vyhovět. Když

Lilit viděla, že se nedohodnou, vyslovila Tajné Jméno a odletěla. Protože

Adam prosil Boha, aby se Lilit vrátila, poslal Bůh za Lilit tři anděly –

Senoje, Sansenoje a Semangelofa, aby ji přivedli nazpátek. Ti našli Lilit

v hlubinách moře, přesvědčovali jí, aby se vrátila, ale ona nechtěla. Proto

každý den umíralo sto jejích dětí a stala se démonkou, která má nad

narozeným chlapcem vládu do 8. dne a nad děvčátkem po 20 dní po

narození. Jako ochrana před ní měly sloužit amulety se jmény nebo obrazy

výše jmenovaných andělů1.

Druhá zpráva o stvoření měla značný vliv na pozdější vnímání ženy.

Důvodem podřadného postavení ženy bylo jednak stvoření z mužova žebra,

jednak to byl prvotní hřích, to, že žena poslechla hada, okusila ovoce ze

1 DUBINOVÁ, T. Ženy v bibli, ženy dnes. Praha – Židovské muzeum. 2008. 12 – 13 s. ISBN
978-80-86889-69-6.
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 zakázaného stromu a potom ho nabídla svému muži. Právě to vedlo

k vyhnání z ráje. Současné vnímání prvotního hříchu ale už nemá tak

negativní nádech: „V pohledu moderního člověka, například v pojetí

filosofa Ericha Fromma, ale i v pohledu mnoha dávných interpretů, nebylo

vyhnání z Edenu ničím špatným. Člověk opouští dělohu bezčasého bytí, kdy

neznal dobro ani zlo a jen málo se lišil od zvířat, jimž měl vládnout, a

vydává se na dobrodružnou pouť dějinami zpátky k Bohu. Pro mnohé

myslitele byli had i Eva důležitými průvodci na této cestě, byli těmi, kdo

zasvěcují stvoření do dospělosti“ 2.

Nyní bych ráda uvedla jeden z feministických midrašů, ve kterém

jeho autorka, Judith Plaskow, převyprávěla příběh Lilit, Evy a Adama. Je

zajímavý tím, že se zde tyto tři postavy setkávají a dochází k určitému

spojenectví Lilit a Evy jako protiváha proti vztahu, který mezi sebou měli

Hospodin a Adam: „… Jediné, co Evě skutečně vadilo, byl výjimečný,

intimní a výlučný vztah mezi Adamem a Bohem. Oba byli muži. Adam se

stále více s Bohem ztotožňoval. Mezitím Lilit usilovala o návrat k lidem

v Zahradě. Adam však Zahradu opevnil, aby se nedostala dovnitř, a Evě

namluvil hrůzostrašné historky o démonce Lilit, která škodí rodičkám a

krade novorozence. Když se zase jednou Lilit pokusila proniknout do

Zahrady, byla Adamem zcela poražena. Ale Eva ji zahlédla a ke svému

úžasu zjistila, že Lilit je stejná žena jako ona sama. Začalo jí to vrtat hlavou,

začala být zvědavá. Adam jí sice říkal, že Lilit je démonka, ale Eva jasně

viděla, že je to žena…, se kterou by si třeba mohla i povídat! A jak byla

krásná a silná! Jak statečně bojovala! Pomalu si Eva začala uvědomovat

svůj omezený život, uzavřený uvnitř Zahrady. Jednoho dne, po mnoha

měsících podivných myšlenek, se Eva toulala po okraji zahrady a všimla si

2 KNOTKOVÁ – ČAPKOVÁ, B. a kol. Obrazy ženství v náboženských kulturách. Praha –
Litomyšl. Nakladatelství Paseka. 2008. 26 s. ISBN 978-80-7185-890-4.
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 jabloně, kterou s Adamem kdysi zasadila. Jedna z jejích větví sahala za

zeď zahrady. Spontánně se větve chytla, vyšvihla se přes zeď a přeskočila ji.

Nemusela jít daleko, aby potkala tu, kterou hledala – neboť Lilit na ni

[…]


činných ženách považuji to, že byť byl dáván důraz na postavení ženy

v rodině, nejsou ženy ve veřejné sféře života odsuzovány jako něco

nepatřičného. Ve chvíli, kdy žena zvládala roli manželky a matky dobře,

byla předmětem chvály a následování (výpovědi o pozitivním mínění o

ženách nalezneme v Příslovích, kde byla žena spojována i s postavou

Moudrosti), v opačném případě sloužila za „odstrašující případ“ a předmět
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 kritiky (obecně známé a rozšířené je odsouzení v knize Přísloví a

alegorický příměr nevěstky a cizoložnice k odpadlictví Izraele od

Hospodina v prorocích). V této kapitole zmiňuji i ve Starém zákoně

ojedinělé vnímání ženy jako milenky v Písni písní a v postavě Ester i ženu

jako zachránkyni židovského národa za perské nadvlády.

V předcházející kapitole jsem se snažila naznačit, jaký vliv měl na

postavení ženy v judaismu příchod haskaly a rozdělení tohoto

náboženského směru a způsobu života do tří hlavních směrů. Ortodoxní

judaismus se snaží držet tradičních hodnot a učení, a když to zjednoduším,

mohla bych říci, že tudíž díky těmto tradičním hodnotám a lpění na rodině

má v tomto směru judaismu žena stále výsadní postavení. Přesto i v tomto

směru najdeme ženy, které se svým způsobem snaží uplatňovat například

ve studiu náboženských textů, které jsou stále ve většině studovány jen

muži. Jak už jsem také zmiňovala v předchozí kapitole, s příchodem

haskaly ztratila paradoxně rodina, a tudíž i postavení ženy své dřívější

postavení. Proto se řada žen v liberálnějších proudech judaismu snaží tuto

degradaci svého postavení „dohnat“ co nejlepším uplatněním se ve veřejné

sféře a tím, že se pokoušejí dostat do té sféry náboženského života, která

byla dříve vyhrazena mužům – tedy aby mohly veřejně předčítat z Tóry,

aby mohly být počítány do minjanu, aby mohly být v synagoze vyvolány ke

čtení Tóry, aby mohly sloužit jako kantorky, tedy vést bohoslužbu, aby

mohly sloužit jako rabínky a nosit talit a tefilin, tedy modlitební šál a

řemínky, atd.

Jsem si také vědoma toho, že tyto snahy nejsou všude na světě stejné.

Dospěla jsem k tomu, že se jednotlivé proudy judaismu liší nejen mezi

sebou, ale i v rámci jednoho směru v různých částech světa, například

ortodoxní komunita v New Yorku nemusí vypadat stejně, jako ortodoxní

- 71 -

komunita v Praze nebo v Jeruzalémě. K tomuto názoru mě dovedl film

Čistota – prolomit kruhy mlčení, ve kterém židovské ženy vypovídají o tom,

jak vnímají návštěvy mikve – v Jeruzalémě jako povinnost, něco, co se

musí, v New Yorku jako „společenskou událost“, v rámci které se ženy mají

možnost a prostor věnovat sobě samým i sobě mezi sebou.

Židovské ženy stejně tak jako muži si museli a musejí v každé době a

za každých okolností hledat své místo ve společnosti. Ne každý člověk je

stvořený pro rodinný život a ne každý člověk je stvořený pro svou kariéru,

jinak řečeno každý si musí najít tu svou cestu.
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 7. Resumé

The statements that I collected for my work are very inconsistent. In

the Books of Old Testament, women could be an example of positive

personality traits and vice versa. We can say that everything depends on

the actual situation and position.

My second chapter is especially focused on the position of women in

the society of ancient Israel. Women had some main status: in family life

and childcare. Ideal “roles” for women were position of mother and wife

but we have to remember about more important family status and

connections, and public sphere was usually forbidden. The staple of whale

society and its structure was Israelite law of system which spring from

Thora, especially from Pentateuch. The legal enactment tried to protect

women who could be and sometimes really were – at the edge of man –

oriented society. The groups last favoured women were widows or infertile

women. Unfortunately, the law wasn´t enforceatle by action, so women

were most erequently in subordireation. (Could we compare that with our

comtemporary society).

The third chaptured is intent on those women who has important out

privilege position. Sarah, Rebecca and Rachel are connected by the symbol

of progenitress and infertility. God´s interference gave them a possibility to

become pregnant and gave birth to sons. Next connection as a ferting of

desperation because of infertility and loss of their life (we speak about

Sarah/Isaac, Rebecca/Jacob and Rachel/Joseph). Next interesting women

are daughters of Selofchad who managed to esbort the heirship by the god.

Ruth who became an example of levirat marriage (even she was from

Moab). The firstly named Tamar (the daughter in law in Juda) had to
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 redress herself as prostitute to export her claims. The second Tamar (the

daughter of David) was the only woman in the Old Testament who could

exclaim against her rape.

In my fourth chapter, I tried to find out different enunciations about

position of women (also allegoric). Talk about women in public sphere –

prophetess, singers and she-judges. They hadn´t wide place in society but

for us is important part those positions weren´t absolutely forbidden for

them. When woman managed her role of mother and wife everything was

greal and she became a symbol of success (e.g. Proverbs – woman like

Sophia). But if she didn´t managed her basic roles she became a symbol of

scandal and repudiation (also Proverbs). This capture also shows solitary

example of woman – mistress in book Song of song and subject of Ester

who was savior of Israelites from Persian domination.

The next capture is focused on changes which are connected with

oncoming of haskala and sharing of into the 3 main streams. Orthodoxy

Judaism is keeping old traditions and values. The paradox is that thanks to

haskala jewish family lost its outstanding position and women would like

to improve their status through new occasions in public sphere. Nowadays

we can meet women in positions of rabi, Kantor, they could become a part

of minjan etc.

So, what is my main conclusion? On the basis of my materials and

study I must say that women but also men have to find their own way to

happiness in each era.
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