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Jméno a příjmení studenta: Jana Sálová

Téma diplomové práce: Postavení ženy v judaismu

Autorka ve své diplomové práci pojednává poměrně oblíbené a v posledních
letech často preferované téma. Takto postavené téma lze pojmout různě, ajak
sama studentka tvrdí, je příliš obsáhlé na to, aby bylo analyzováno (nebo
alespoň z větší části celistvě pojednáno) v magisterské práci. Záleželo tedy na
metodice, kterou si Jana Sálová zvolila.

Kromě nastudované a částečně reflektované literatury autorka mezi řádky
letmo vypovídá o vlastním vnímání postavení ženy v judaismu. Škoda, že tyto
své úvahy více nerozvíjela.

Po přehledném" Úvodu" (S. 8-9), seznamujícím se stěžejními tématy studie, a
zdůvodněním, proč pojednává o této problematice, následují kapitoly vesměs
syntetického charakteru. To, co rozvíjí biblické informace jsou zejména citace
díla Terezie Dubinové . (Dubinová, Terezie. Ženy v bibli, ženy dnes. Praha­
Židovské muzeum. 2008'. 243 stran). Místy zaznamenáme vlastní shrnutí. (S. 10
-47).

Velice mě naopak zaujala 5.kapitola (s. 48 - 67), která je dle mého soudu
zpracována s přehledem a zdařile. Přestože i v této kapitole autorka zejména
cituje ze sekundární literatury, pohybuje se na své půdě. Tím spíše mohla
některá témata ještě více rozvést. Mohla zde použít více konkrétních příkladů:
více ukázek kázání rabínek, více vzorů upravených či rozšířených modliteb pro
ženy v hebrejštině s překladem do češtiny i analýzu filmu Čistota apod .

. Ovšem Závěr (S. 68 - 72) diplomové práce vyrovnává výše uvedené
nedostatky. Je přehledný, čtivý a výstižně seznamuje čtenáře se vším, co v práci
bylo pojednáno.

Poznámky a otázky k obhajobě: Autorka se drobně prohřešuje proti vědeckému
stylu, neboť na více místech předjímá, jak hodlá dále v práci postupovat. Na
několika místech uvádí citaci autora z knihy, kde už byl citován či parafrázován
bez odkazu na tohoto autora (Např. na s.30 -31, 40). Definice pojmu haskala

mohla být rozvedena také z jiného zdroje nežje slovník: Judaismus,
křesťanství, islám.

Jaké rozdíly a podobnosti pozorujete mezi postavením ženy u nás (v Evropě)
v současném judaismu (podle různých směrů) a mezi postavením ženy u nás
v současném křesťanství ( podle různých církví a denominací)? /Odpověď
pojměte podle svého. /

Hodnocení: Autorka studii zpracovala pečlivě a s přehledem. Dovoluji si
proto navrhnout hodnocení mezi stupněm výborně (1) až velmi dobře (2).
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